
17 de fevereiro de 2017Ano VI nº276 Lei nº 5.126/2011 Estado de Pernambuco

A Autarquia Municipal de Defesa 
Social, Trânsito e Transportes 
de Caruaru (Destra), em par-
ceria com o 4º Batalhão de Po-

lícia Militar, continua com as atividades 
de combate ao transporte clandestino 
na cidade. A operação tem como base 
as denúncias de que muitos desses 

profissionais não trabalham com a do-
cumentação exigida e não possuem os 
itens de segurança mínimos para prover 
a segurança dos passageiros, além de, 
em alguns casos, os pontos de apoio a 
clandestinos serem usados como pon-
tos de apoio para outros delitos.

A operação ocorreu na Av. José Pi-

nheiro dos Santos, no bairro Pinheirópo-
lis, e resultou em oito autuações, sendo 
cinco retenções e três apreensões de 
veículos. A Destra informa que as ações 
em conjunto com a Polícia Militar serão 
frequentes durante todo o ano a fim de 
inibir esse tipo de infração e garantir 
mais segurança para a população.

Destra fiscaliza atividade irregular de 
mototaxistas em Caruaru

Ar
na

ldo
 F

eli
x/S

EI
C



17 de fevereiro de 2017Diário Oficial do município de CaruaruPágina 02

Este fim de semana vai ser de muita 
folia em Caruaru, com as prévias carna-
valescas espalhadas pela cidade. São 15 
blocos levando alegria para moradores 
e visitantes que optarem pela Capital do 
Agreste como destino de lazer. Entre as 
atrações deste sábado (18) estão o Bloco 
Mulher de Todos os Dias que acontece 
das 12h às 17h, no centro e o Rendeiras 
em Folia que acontece no Bairro das Ren-
deiras a partir das 14h, com orquestra de 

frevo e participação do Boi Bandeira.
Muitas dessas atrações acontecem 

no centro da cidade, como o Eu Vou no 
Seu Café. Já outras são itinerantes e saem 
de ruas próximas em direção ao centro, 
como o Bloco Pé de Galo e Bloco dos Kan-
naya, que desfilam também no sábado. 
No domingo a programação vem reche-
ada com os blocos Acorda Nildo, Papudi-
nhos de Santa Rosa, Bloco Carnavalesco 
Sport Caruaru e muito mais.

Para o presidente da Fundação de 
Cultura e Turismo de Caruaru, Lúcio Ome-
na, o carnaval é um período importante 
para o calendário brasileiro e precisa ser 
apoiado. “É muito importante a gente fo-
mentar esses grupos, pois o carnaval faz 
parte de uma festa popular do Brasil. Todo 
mundo precisa estar imbuído dessa festa, 
por isso, a Fundação de Cultura apoia e 
estimula a apresentação desses blocos”, 
pontuou Lúcio.

Blocos de carnaval se apresentam neste 
fim de semana em Caruaru

Fo
tos

: R
ob

er
to 

Pe
re

ira
 Jr

.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU                                                                                                                                                      17 de fevereiro de 2017   | 3 

PODER EXECUTIVO 

Prefeita: Raquel Lyra  
 
PORTARIA GP Nº. 124/2017. 

 
A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 

das atribuições,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1° Designar as servidoras abaixo indicadas para solicitar 

suprimentos individuais, no âmbito do Poder Executivo Municipal, durante o 
exercício de 2017, em conformidade com a Lei n. 5.095, de 27 de abril de 2011, 
c/c o Decreto n. 040, de 05 de maio de 2011: 

I - ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA, CPF de nº 056.317.614-83; 
II - CHUSSELY SOUZA LIMA, CPF de nº 784.832.714-00; 
III - MARGARIDA MARIA FERREIRA LIMA, CPF de nº 043.709.704-

82.  
  
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Caruaru, 13 de fevereiro de 2017. 

 
Raquel Lyra  

Prefeita  
 
PORTARIA GP Nº. 125/2017. 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° Nomear SANDRA LÚCIA ANTUNES LIRA, inscrita no CPF 

sob o nº 377.141.984-00, para o cargo em comissão de Assessor Especial – 
Símbolo FC-AESP, da Fundação de Cultura e Turismo, com efeitos retroativos a 
02.01.2017. 

 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Caruaru, 06 de fevereiro de 2017. 

 
Raquel Lyra  

Prefeita  
 
PORTARIA GP Nº. 126/2017. 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° Nomear LEONARDO SANTOS SALAZAR, inscrito no CPF 

sob o nº 035.178.134-00, para o cargo em comissão de Coordenador Especial 
de Eventos – Símbolo PE-CEEV, da Fundação de Cultura e Turismo, com 
efeitos retroativos a 02.01.2017. 

 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Caruaru, 06 de fevereiro de 2017. 

 
Raquel Lyra  

Prefeita  
 
PORTARIA GP Nº. 127/2017. 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° Nomear SUSIANE MICHELLE DOS SANTOS, inscrita no 

CPF sob o nº 033.140.294-70, para o cargo em comissão de Coordenador 
Superior de Ações Culturais – Símbolo PE-CSAC, da Fundação de Cultura e 
Turismo, com efeitos retroativos a 01.02.2017. 

 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Caruaru, 15 de fevereiro de 2017. 

 
Raquel Lyra  

Prefeita  
 
PORTARIA GP Nº. 128/2017. 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° Nomear KATHARINA SAMARA LOPES FLORÊNCIO, inscrita 

no CPF sob o nº 063.623.934-90, para o cargo em comissão de Assessor II – 
CCPE-16, do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Caruaru - 
CARUARUPREV, com efeitos retroativos a 01.02.2017. 

 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Caruaru, 10 de fevereiro de 2017. 

 

Raquel Lyra  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº. 129/2017. 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° Nomear a servidora efetiva BRUNNA CAROLLYNE 

FLORÊNCIO BARBOSA, inscrita no CPF sob o nº 016.198.714-16, para o cargo 
em comissão de Assessor II – CCPE-16, do Regime Próprio de Previdência 
Social do Município de Caruaru - CARUARUPREV, com efeitos retroativos a 
01.02.2017. 

 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Caruaru, 10 de fevereiro de 2017. 

 
Raquel Lyra  

Prefeita  
   

 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Secretária: MARGARIDA MARIA FERREIRA LIMA 
 

PORTARIA SAD Nº024/2017 
  

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO do Município de 
Caruaru, no uso de suas atribuições legais delegadas pelo Decreto nº 001, de 
03 de janeiro de 2001, tendo em vista o contido no processo nº 000.037/2017. 

  
R e s o l v e: 
 

           CONCEDER, o servidor EDVALDO MONTEIRO DE LEMOS, matrícula nº 
07.477-2, FISCAL DE SERVICOS PUBLICOS, lotado na Secretaria de 
Infraestrutura, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA PRÊMIO, por conta do 
seu 2º decênio completado em 01.11.2004, de acordo com o art. 112, parágrafo 
único, da Lei 6.123/68 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado de 
Pernambuco, aplicável ao Município pela Lei 2.482/77, art. 80, parágrafo 2º, 
inciso IV, da Lei Orgânica, contando-se com efeitos retroativos a partir de 
06.02.2017 a 06.08.2017. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUARU, 10 de fevereiro de 2017. 

 
Margarida Maria Ferreira Lima 
Secretária de Administração 

 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, proferiu os 
seguintes despachos: 

 
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO 

 
Nº PROCESSO NOME Nº 

MATRÍCU
LA 

DECÊN
IO 

PERÍODO 

003445/2016 REBECA SOUZA 
PESSOA 

22.671-8 1º 16.10.2006 A 16.10.2016 

000079/2017 PAULO ROBERTO 
GOMES DA SILVA 

06.957-4 1º 23.01.1984 A 23.01.1994 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, TRÂNSITO E TRANSPORTE – DESTRA 

Diretor Presidente: Hermes José de Melo 
Processo Administrativo Disciplinar nº 005/2016. Processo Administrativo 

Disciplinar. Ex-servidor Público. Autarquia Municipal. Irregularidades. 
Inteligência dos Artigos 193, V e VII, art. 204, XV e parágrafo único do art.82 da 
Lei nº 6.123/68 (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Estado de 
Pernambuco, aplicável aos servidores deste Município por força das Leis 
Municipais nºˢ 2.482/77 e 3.672/94), art. 11 da Lei nº 8.429/92 e arts. 299 e 328, 
do Código Penal. Pena de conversão de exoneração em demissão ao ex-
servidor. 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Comissão Permanente de Licitação 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Processo: 009/2011 
Comissão: CPL 
Modalidade/Nº: Dispensa: 001/2011  
Objeto Nat.: Locação de Imóvel 
Objeto Desc.: Prorrogação do Prazo ao Contrato de Locação do Imóvel onde 
Funciona PATRIMÔNIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CARUARU, Zona Urbana no município de Caruaru – PE, pelo período de 12 
(doze) meses. 
Contrato: 008/2006 
Locador: LUZARTE ESTRELA LTDA 
CNPJ: 09.994.633/0001-37 
Valor do Aluguel Mensal: 3.010,56 (Três mil e dez reais e cinquenta e seis 
centavos) 
Valor do Aluguel Anual: 36.126,72 (Trinta e seis mil cento e vinte e seis reais e 
setenta e dois centavos) 
Termo Aditivo: 06 
Valor Acrescido: Não houve reajuste 
Caruaru, 26 de janeiro de 2017. 
Marlene Rodrigues. 
Presidente da CPL 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU                                                                                                                                                      17 de fevereiro de 2017   | 4 

Processo: 024/2012 
Comissão: CPL 
Modalidade/Nº: Dispensa: 004/2012  
Objeto Nat.: Locação de Imóvel 
Objeto Desc.: Prorrogação do Prazo ao Contrato de Locação do Imóvel onde 
Funciona à RESIDENCIA TERAPEUTICA Zona Urbana no município de 
Caruaru – PE, pelo período de 12 (doze) meses. 
Contrato: 024/2012 
Locador: EDIMILSON PATRIOTA PACHECO 
CPF: 153.333.294-00 
Valor do Aluguel Mensal: 914,82 (Novecentos e quatorze reais e oitenta e dois 
centavos) 
Valor do Aluguel Anual: 10.977,84 (Dez mil, novecentos e setenta e sete reais 
e oitenta e quatro centavos) 
Termo Aditivo: 01 
Valor Acrescido: Não houve reajuste 
Caruaru, 26 de janeiro de 2017. 
Marlene Rodrigues. 
Presidente da CPL 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Comissão Permanente de Licitação 

  
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

 
PROCESSO n° 060/2016 PREGÃO PRESENCIAL n° 052/2016 – Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE RECARGAS E MANUTENÇÃO DE EXTINTORES. Com valor 
máximo estimado de R$ 35.660,45. Ficando o processo supracitado como 
LICITAÇÃO DESERTA, devido ao não comparecimento de nenhuma empresa 
ao certame, no horário e local marcado. Wanessy de Queiroz – Pregoeira da 
Secretaria Municipal de Saúde de Caruaru. 
 

LOCAL DE DIVULGAÇÃO: VERSÃO IMPRESSA 

Prefeitura Municipal de Caruaru – Secretaria de Administração e Gestão de 
Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos e Folha de Pagamento. 

Praça Senador Teotônio Vilela, nº 122, Edf. Esmeralda Torres – Térreo – Centro 
– Caruaru/PE 

VERSÃO ONLINE: www.caruaru.pe.gov.br 

 
 
 


